
 
 

DECRETO SUPREMO N° 5202 
LUIS ALBERTO ARCE CATACORA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 342 de la Constitución Política del Estado determina que es deber del Estado y de la 
población conservar, proteger y aprovechar de manera sustentable los recursos naturales y la 
biodiversidad, así como mantener el equilibrio del medio ambiente. 

Que el Parágrafo I del Artículo 349 del Texto Constitucional establece que los recursos naturales son de 
propiedad y dominio directo, indivisible e imprescriptible del pueblo boliviano, y corresponderá al Estado su 
administración en función del interés colectivo. 

Que el Parágrafo I del Artículo 385 de la Constitución Política del Estado dispone que las áreas protegidas 
constituyen un bien común y forman parte del patrimonio natural y cultural del país; cumplen funciones 
ambientales, culturales, sociales y económicas para el desarrollo sustentable. 

Que el Parágrafo I del Artículo 387 del Texto Constitucional señala que el Estado deberá garantizar la 
conservación de los bosques naturales en las áreas de vocación forestal, su aprovechamiento sustentable, 
la conservación y recuperación de la flora, fauna y áreas degradadas. 

El Artículo 32 de la Ley N° 1333, de 27 de abril de 1992, establece que es deber del Estado y la sociedad 
preservar, conservar, restaurar y promover el aprovechamiento de los recursos naturales renovables, 
entendidos para los fines de la citada Ley, como recursos bióticos, flora y fauna, y los abióticos como el 
agua, aire y suelo con una dinámica propia que les permite renovarse en el tiempo. 

Que el Artículo 60 de la Ley N° 1333 dispone que las áreas protegidas constituyen áreas naturales con o 
sin intervención humana, declaradas bajo protección del Estado mediante disposiciones legales, con el 
propósito de proteger y conservar la flora y fauna silvestre, recursos genéticos, ecosistemas naturales, 
cuencas hidrográficas y valores de interés científico, estético, histórico, económico y social, con la finalidad 
de conservar y preservar el patrimonio natural y cultural del país. 

Que el Artículo 61 de la Ley N° 1333 señala que las áreas protegidas son patrimonio del Estado y de 
interés público y social, debiendo ser administradas según sus categorías, zonificación y reglamentación 
en base a planes de manejo, con fines de protección y conservación de sus recursos naturales, 
investigación científica, así como para la recreación, educación y promoción del turismo ecológico. 

Que el segundo párrafo del Artículo 63 de la Ley N° 1333 establece que el Sistema Nacional de Áreas 
Protegidas - SNAP comprende las áreas protegidas existentes en el territorio nacional, como un conjunto 
de áreas de diferentes categorías que ordenadamente relacionadas entre si, y a través de su protección y 
manejo contribuyen al logro de los objetivos de la conservación. 

Que el Artículo 64 de la Ley N° 1333 dispone que la declaratoria de Áreas Protegidas es compatible con la 
existencia de comunidades tradicionales y pueblos indígenas, considerando los objetivos de la 
conservación y sus planes de manejo. 

Que el numeral 4 del Artículo 12 de la Ley N° 300, de 15 de octubre de 2012, Marco de la Madre Tierra y 
Desarrollo Integral para Vivir Bien, señala que en el marco del Vivir Bien a través del desarrollo integral en 
armonía y equilibrio con la Madre Tierra, entre los objetivos del Estado Plurinacional de Bolivia para la 
construcción de una sociedad justa, equitativa y solidaria, conservar los componentes, zonas y sistemas 
de vida de la Madre Tierra en el marco de un manejo integral y sustentable. 

Que el Decreto Supremo N° 07779, de 3 de agosto de 1966, declara Reserva Forestal "El Choré" con una 
superficie aproximadamente de 900.000 hectáreas, ubicada entre las coordenadas siguientes: Latitud 15° 
50' Sud y Meridiano 63° 30' Oeste a Meridiano 64° 43' Oeste. 

Que el Decreto Supremo N° 09015, de 27 de noviembre de 1969, modifica el límite Sur de la Reserva 
Forestal 'El Choré', del Paralelo 17°05' Sur, al Paralelo 17°00' Sur. 



Que el Decreto Supremo N° 22899, de 16 de septiembre de 1991, amplía la Reserva Forestal "El Choré" 
en una superficie de ciento ochenta mil (180.000) hectáreas. 

Que el Artículo 9 del Reglamento General de Áreas Protegidas, aprobado por el Decreto Supremo N° 
24781, de 31 de julio de 1997, establece que los usuarios, permisionarios, concesionarios y propietarios a 
cualquier título para el uso y aprovechamiento de recursos naturales en Áreas Protegidas - APs 
declaradas, se hallan sujetos a las limitaciones inherentes a su categoría, zonificación, planes de manejo y 
reglamentos de uso y a las emergentes de su título. 

Que el Artículo 19 del Reglamento General de Áreas Protegidas dispone las siguientes categorías de 
manejo de áreas protegidas: Parque; Santuario; Monumento Natural; Reserva de Vida Silvestre; Área 
Natural de Manejo Integrado y Reserva Natural de Inmovilización. 

Que el Artículo 20 del Reglamento General de Áreas Protegidas señala que la categoría Parque Nacional 
o Departamental tiene por objeto la protección estricta y permanente de muestras representativas de 
ecosistemas o provincias biogeográficas y de los recursos de flora, fauna, así como los geomorfológicos, 
escénicos o paisajísticos que contengan y cuenten con una superficie que garantice la continuidad de los 
procesos ecológicos y evolutivos de sus ecosistemas. 

Que el Artículo 25 del Reglamento General de Áreas Protegidas establece que la categoría de Área 
Natural de Manejo Integrado Nacional o Departamental tiene por objeto compatibilizar la conservación de 
la diversidad biológica y el desarrollo sostenible de la población local. Constituye un mosaico de unidades 
que incluyen muestras representativas de ecoregiones, provincias biogeográficas, comunidades naturales 
o especies de flora y fauna de singular importancia, zonas de sistemas tradicionales de uso de la tierra, 
zonas para uso múltiple de recursos naturales y zonas núcleo de protección estricta. 

Que el primer párrafo del Artículo 27 del Reglamento General de Áreas Protegidas dispone que la 
declaratoria de AP de carácter nacional, será efectuada a instancia del Ministerio de Desarrollo Sostenible 
y Medio Ambiente, actual Ministerio de Medio Ambiente y Agua, mediante Decreto Supremo, sustentado 
en un expediente técnico-científico que justifique la categoría asignada. 

Que el Decreto Supremo N° 25839, de 12 de julio de 2000, excepcionalmente levanta la prohibición 
establecida en el Artículo 2 del Decreto Supremo N° 07779. 

Que la Sentencia N° S-61, de 12 de abril de 2024, emitida por la Sala Constitucional Primera del Tribunal 
Departamental de Santa Cruz, ordena al Órgano Ejecutivo que a través de sus dependencias, efectúen la 
regulación y emisión de instrumentos normativos que garanticen la conservación, rehabilitación y 
protección de tierras forestales y de la diversidad biológica existente en la Reserva Forestal "El Choré", así 
como, la compatibilización con la convivencia de los colectivos humanos asentados en las zonas 
deforestadas de la Reserva Forestal "El Choré", asumiendo medidas de protección de los derechos 
colectivos al Medio Ambiente, Seguridad, Hábitat y Salubridad Pública, así como el resguardo de otros 
derechos, tales como el acceso al agua, educación, salud, en el marco a lo establecido en la Constitución 
Política del Estado, así como en el marco al ordenamiento jurídico boliviano y el bloque de 
constitucionalidad, debiendo la Autoridad medio ambiental realizar acciones preventivas en razón a la 
protección de tierras forestales que conserven el potencial originario ambiental en la Reserva Forestal "El 
Choré". 

Que siendo un asunto irresuelto en anteriores gestiones, el gobierno nacional a través del presente 
Decreto Supremo, promueve la protección, conservación y restauración de la Reserva Forestal "El Choré"; 
para lograr el equilibrio y armonía del Vivir Bien con la Madre Tierra; además de conservar las funciones 
ambientales de los ecosistemas que aseguren el bienestar de las generaciones actuales y futuras; 
declarando Área Protegida con categorías de Parque Nacional y Área Natural de Manejo Integrado, a la 
Reserva Forestal "El Choré" para una gestión integral y sustentable de los bosques, la tierra y 
biodiversidad, enfatizándose que la última declaratoria de área protegida que forma parte del Sistema 
Nacional de Áreas Protegidas, fue aproximadamente veinte (20) años atrás. 

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.- (OBJETO).  

Con la finalidad de reforzar las medidas de protección, conservación y restauración de los bosques, la 
tierra, biodiversidad y las funciones ambientales de la Reserva Forestal "El Choré", el presente Decreto 



Supremo tiene por objeto declarar a la Reserva Forestal "El Choré" como Área Protegida en las categorías 
de Parque Nacional y Área Natural de Manejo Integrado. 

ARTÍCULO 2.- (DECLARATORIA).  

I. Se declara Área Protegida "El Choré" a la superficie total aproximada de setecientos setenta mil 
quinientos ochenta y cuatro (770.584) hectáreas, ubicada en el Departamento de Santa Cruz, en las 
provincias de Ichilo y Sara, Municipios de Yapacaní, San Juan y Santa Rosa del Sara, conforme a la 
siguiente distribución y categorías: 

a) Parque Nacional "El Choré", aproximadamente quinientos cuarenta y cinco mil novecientos ochenta y 
siete (545.987) hectáreas; 

b) Área Natural de Manejo Integrado "El Choré", aproximadamente doscientos veinticuatro mil quinientos 
noventa y siete (224.597) hectáreas.  

II. Los límites del Área Protegida "El Choré" en sus categorías Parque Nacional y Área Natural de Manejo 
Integrado, se encuentran establecidos en los Anexos I, II, III y IV, que forman parte del presente Decreto 
Supremo. 

ARTÍCULO 3.- (SISTEMA NACIONAL DE ÁREAS PROTEGIDAS).  

El Parque Nacional y Área Natural de Manejo Integrado "El Choré" formará parte del Sistema Nacional de 
Áreas Protegidas - SNAP, bajo la administración del Servicio Nacional de Áreas Protegidas - SERNAP. 

ARTÍCULO 4.- (OBJETIVOS DEL PARQUE NACIONAL Y ÁREA NATURAL DE MANEJO 
INTEGRADO).  

I. Los objetivos fundamentales del Parque Nacional "El Choré", son:  
a) Proteger las tierras forestales que conserven su potencial originario ambiental; 
b) Preservar las características geomorfológicas, ecosistémicas, paisajísticas y la diversidad biológica, 
flora y fauna, existente;  
c) Proteger las cuencas hidrográficas en especial de los humedales para la conservación de las funciones 
ambientales; 
d) Promover la investigación científica, que contribuya a mejorar la conservación del área y los recursos 
naturales existentes en el Parque. 

II. Los objetivos fundamentales del Área Natural de Manejo Integrado "El Choré", son: 
a) Promover la compatibilización de la conservación de la diversidad biológica y el desarrollo integral y 
sustentable;  
b) Gestionar la reforestación y restauración de la vegetación natural y de suelos degradados, con el fin de 
mejorar la calidad de los ecosistemas existentes y conservar su potencial original; 
c) Promover la investigación científica, que contribuya a mejorar la conservación de la biodiversidad 
existente. 

ARTÍCULO 5.- (PLANES DE MANEJO).  

I. Los Planes de Manejo del Parque Nacional y Área Natural de Manejo Integrado tomarán en cuenta las 
particularidades respectivas para definir los lineamientos de manejo y gestión más apropiadas.  

II. El Área Protegida "El Choré" estará sujeta al monitoreo y evaluación por el SERNAP, en función a los 
Planes de Manejo.  

ARTÍCULO 6.- (PROHIBICIONES).  

I. Dentro de los límites del Parque Nacional "El Choré" queda absolutamente prohibido todo tipo de hábitat 
humano y autorizaciones de aprovechamiento forestal; caza y pesca de carácter deportivo o comercial; 
minería; emplazamiento de obras de infraestructura y apertura de caminos; así como, cualquier otra 
actividad que atente a la conservación del Parque y sus recursos. 

II. Dentro de los límites del Área Natural de Manejo Integrado "El Choré", queda absolutamente prohibido 
realizar actividades de caza y pesca de carácter deportivo o comercial; minería; así como, cualquier otra 
actividad que atente contra la conservación del Área Natural de Manejo Integrado, la recuperación, 
restauración y protección de su biodiversidad y recursos; salvo lo establecido en el Artículo 7 del presente 



Decreto Supremo, con el fin de promover la gestión integral y sustentable de los bosques, la tierra y 
biodiversidad. 

III. El incumplimiento de lo previsto en los Parágrafos precedentes dará lugar al inicio de las acciones 
legales que correspondan.  

ARTÍCULO 7.- (PERMISOS EXCEPCIONALES).  

El SERNAP excepcionalmente podrá otorgar permisos para el uso y aprovechamiento sustentable de 
recursos naturales en el Área Natural de Manejo Integrado "El Choré", siempre que los mismos se 
enmarquen en los lineamientos del Plan de Manejo del Área y las políticas del SNAP, salvaguardando los 
derechos colectivos, según normativa vigente. 

ARTÍCULO 8.- (COORDINACIÓN INSTITUCIONAL).  

A efectos del cumplimiento del presente Decreto Supremo, el SERNAP podrá coordinar con la Autoridad 
de Control y Fiscalización de Bosques y Tierra - ABT, el Instituto Nacional de Reforma Agraria - INRA y 
otras instituciones públicas, en el marco de sus atribuciones y funciones. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA.-  

Los derechos de aprovechamiento forestal en el Área Natural de Manejo Integrado "El Choré", autorizados 
por la ABT, con anterioridad a la publicación del presente Decreto Supremo, deben adecuarse a los 
lineamientos establecidos en el Plan de Manejo. 

  

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA.-  

Para el cumplimiento del Artículo 7 del presente Decreto Supremo, el Ministerio de Medio Ambiente y 
Agua aprobará mediante Resolución Ministerial la reglamentación de requisitos y procedimientos para la 
otorgación excepcional de permisos de uso y aprovechamiento sustentable de recursos naturales, en un 
plazo de hasta treinta (30) días hábiles, computable a partir de la publicación del presente Decreto 
Supremo.  

DISPOSICIONES ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS 

Se abrogan y derogan todas las disposiciones contrarias al presente Decreto Supremo. 

El señor Ministro de Estado en el Despacho de Medio Ambiente y Agua, queda encargado de la ejecución 
y cumplimiento del presente Decreto Supremo.  

Es dado en la Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los catorce días del mes de agosto del 
año dos mil veinticuatro. 

FDO. LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, Celinda Sosa Lunda, Maria Nela Prada Tejada, Carlos 
Eduardo Del Castillo Del Carpio, Edmundo Novillo Aguilar, Sergio Armando Cusicanqui Loayza, Marcelo 
Alejandro Montenegro Gómez García, Alejandro Gallardo Baldiviezo, Néstor Huanca Chura, Edgar 
Montaño Rojas, Alejandro Santos Laura, Iván Manolo Lima Magne, Erland Julio Rodríguez Lafuente, María 
Renee Castro Cusicanqui, Humberto Alan Lisperguer Rosales, Omar Veliz Ramos, Juan Yamil Flores 
Lazo, Esperanza Guevara. 

 

 
TEXTO DE CONSULTA  

Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia  
Derechos Reservados © 2021  

www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo 

 



 

 

 

ANEXO I 

Límites del Parque Nacional “El Choré” 

 

Superficie:  
 
545.986,847 hectáreas aproximadamente 
 

Delimitación:  
 
Desde el punto P 1 río Ichilo, en la confluencia con el río Grande o Guapay, hasta encontrarse con el arroyo 
Hediondo, luego sigue curso de río sin nombre en dirección Sur-este continuando hasta el Punto 2, río 
Yapacaní, siguiendo el curso del río Piray en dirección sur por los puntos P 3, P 4, P 5, P 6, P 7, siguiendo el 
curso del río Yapacaní hasta el punto P 8, luego continúa en dirección Oeste por los puntos P 9, P 10, P 11, 
P 12, P 13, P 14, P 15, P 16, P 17, P 18, P 19, P 20, P 21, P 22 P 23, P 24, P 25, P 26, P 27 P 28, P 29, P 
30, P 31, P 32, P 33, P 34, P 35, P 36, P 37, P 38, P 39, P 40, P 41, P 42 , P 43, P 44, P 45, P 46, P 47, P 48, 
P 49, P 50, P 51, P 52, P 53, P 54, P 55, P 56, P 57, P 58, P 59, P 60, P 61, P 62, P 63, P 64, P 65, P 66, P 
67 P 68, P 69, P 70, P 71, P 72, P 73, P 74, P 75, P 76, P 77, P 78, P 79, P 80, P 81, P 82, P 83, P 84, P 85, 
P 86, P 87, P 88, P 89, P 90, P 91, P 92, P 93, P 94, P 95, P 96, P 97, P 98, P 99, P 100, P 101, P 102, P 
103, P 104, P 105, P 106, P 107, P 108, P 109, P 110, P 111, P 112, P 113, P 114, P 115, P 116, P 117, P 
118, P 119, P 120, P 121, P 122, P 123, P 124, P 125, P 126, P 127, P 128, P 129, P 130, P 131, P 132, 
luego sigue el curso del río Choré hasta el punto P 145, continúa en dirección norte por los puntos P 146, P 
147, P 148, P 149, luego en dirección Oeste por los puntos P 150, P 151, P 152, P 153, P 154, P 155, P 156, 
P 157, luego sigue el curso del río Ichilo en dirección Norte por los puntos P 158, P 159, P 160, P 161, P 162, 
P 163, P 164, P 165, P 166, P 167, P 168, P 169, P 170 y P 171.  
 

Tabla 1  

Listado de Puntos y coordenadas 

Parque Nacional “El Choré” 
 

PUNTO ESTE NORTE  PUNTO ESTE NORTE 

P 1 314541,883 8249935,107  P 86 356559,3 8131187 

P 2 367918,12 8211506,501  P 87 356458 8131167 

P 3 368750,848 8200170,814  P 88 356318,5 8131185 

P 4 378165,549 8182957,474  P 89 356134,3 8131237 

P 5 378364,037 8170746,051  P 90 356001,5 8131203 

P 6 377472,595 8168056,685  P 91 355886,9 8131275 

P 7 377645,909 8167068,509  P 92 355753,2 8131372 

P 8 381054,014 8138637,03  P 93 355594,6 8131391 

P 9 380282,715 8138992,013  P 94 355449,1 8131364 

P 10 380264,946 8139292,172  P 95 355373,8 8131245 

P 11 380200,022 8139408,57  P 96 355228,5 8131178 

P 12 380086,998 8139508,014  P 97 355032,8 8131078 

P 13 379876,726 8139757,034  P 98 354940,9 8130992 

P 14 379747,538 8139873,065  P 99 354877,9 8130938 

P 15 379538,402 8139921,915  P 100 354746,6 8130946 

P 16 379329,551 8139920,721  P 101 354625,1 8130921 



 

 

 

P 17 379072,599 8139902,569  P 102 354450,4 8130889 

P 18 378945,033 8139735,026  P 103 354298,1 8130919 

P 19 378930,308 8139501,405  P 104 354244,4 8130998 

P 20 378948,097 8139201,247  P 105 354129,6 8131100 

P 21 379190,6 8138935,74  P 106 354015,5 8131107 

P 22 379352,202 8138769,854  P 107 353863,9 8131027 

P 23 379353,634 8138519,646  P 108 353764,6 8131097 

P 24 379622,048 8137949,445  P 109 353559,2 8131104 

P 25 379833,715 8137605,486  P 110 353451,7 8131080 

P 26 380018,924 8137340,902  P 111 353394,6 8131036 

P 27 380071,84 8137155,693  P 112 353324,7 8131017 

P 28 380124,757 8136838,192  P 113 353261,2 8130979 

P 29 379648,506 8136425,809  P 114 353223,1 8130915 

P 30 378442,991 8136425,809  P 115 353204,1 8130852 

P 31 377981,628 8136044,441  P 116 353166 8130814 

P 32 377363,488 8135748,474  P 117 353083,4 8130795 

P 33 377161,418 8135382,981  P 118 353007,2 8130775 

P 34 376817,459 8134986,105  P 119 352962,8 8130763 

P 35 376685,167 8134483,396  P 120 352810,4 8130718 

P 36 376817,459 8134192,354  P 121 352664,3 8130661 

P 37 377108,501 8134033,603  P 122 352607,2 8130591 

P 38 377214,335 8133583,811  P 123 352569,1 8130471 

P 39 377373,085 8133372,144  P 124 352531 8130375 

P 40 377634,689 8133093,489  P 125 352537,3 8130312 

P 41 377687,881 8130924,386  P 126 352562,7 8130248 

P 42 375871,652 8130956,73  P 127 352677 8130198 

P 43 364975,362 8130612,265  P 128 352804 8130185 

P 44 361822,456 8130626,45  P 129 352912 8130172 

P 45 361820,453 8130645,889  P 130 352975,5 8130140 

P 46 361784,319 8130728,918  P 131 353155,1 8129855 

P 47 361699,652 8130855,918  P 132 353211,8 8129773 

P 48 361318,652 8131025,252  

P 49 360958,818 8131088,752  

P 50 360620,15 8131046,418  

P 51 360344,983 8131046,418  

P 52 359921,649 8131152,252  

P 53 359731,148 8131321,586  

P 54 359688,815 8131596,753  

P 55 359646,482 8131935,42  

P 56 359328,981 8131956,587  

P 57 359096,147 8131956,587  



 

 

 

 
 

Sistema de referencia: WGS 84 UTM Zona 20 

Proyección: Transversal Mercator 

Datum WGS 84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P 58 358842,147 8131893,087  

P 59 358715,146 8132041,254  

P 60 358566,979 8132104,754  P 145 355482,3 8120810 

P 61 358312,979 8132189,421  P 146 355445,9 8121130 

P 62 358312,979 8132379,921  P 147 355286,3 8121129 

P 63 358143,645 8132506,921  P 148 355222,2 8122119 

P 64 357855,249 8132594,234  P 149 355205,2 8122484 

P 65 357783,811 8132594,234  P 150 347202,1 8120907 

P 66 357696,289 8132662,58  P 151 344913,3 8120454 

P 67 357639,967 8132556,879  P 152 344617 8120059 

P 68 357704,409 8132399,338  P 153 337912,7 8120025 

P 69 357667,234 8132274,02  P 154 328679,3 8119974 

P 70 357509,119 8132226,871  P 155 324538,7 8119951 

P 71 357299,592 8132284,69  P 156 323650 8119946 

P 72 357083,548 8132368,793  P 157 322005,7 8119937 

P 73 356975,682 8132387,806  P 158 314810,3 8133286 

P 74 356861,793 8132360,7  P 159 316840,7 8133321 

P 75 356805,566 8132241,833  P 160 316840,3 8138445 

P 76 356787,632 8132083,732  P 161 316840,3 8166273 

P 77 356852,034 8131932,775  P 162 317871,9 8168463 

P 78 356960,571 8131815,03  P 163 323025,2 8179402 

P 79 356961,647 8131657,059  P 164 323525,9 8180464 

P 80 356994,228 8131525,632  P 165 327484 8199064 

P 81 357020,652 8131367,833  P 166 327067,4 8200975 

P 82 356996,201 8131236,018  P 167 342282,2 8205387 

P 83 356882,273 8131215,494  P 168 339828,6 8213688 

P 84 356755,088 8131280,451  P 169 321144,8 8228743 

P 85 356641,07 8131273,09  P 170 316480 8249059 

    P 171 314660,5 8249894 



 

 

 

ANEXO II 

Primera Zona del Área Natural de Manejo Integrado “El Choré”  

“SECTOR OESTE – TCO” 

 

Superficie:  
 

92.009,0192 hectáreas aproximadamente 
 

Delimitación:  
 
Desde el punto P 1, en dirección Sur-Este hasta el punto P 170, luego en dirección Sur por los puntos P 169, 
P 168, P 167, P 166, P 165, P 164, P 163, P 162, P 161, P 160, P 169, P 159, P 158, luego sigue el curso del 
río Ichilo hasta el punto P 1.  
 

Tabla 2 

Listado de Puntos y coordenadas 

Primera Zona del Área Natural de Manejo Integrado “El Choré”  

“SECTOR OESTE – TCO” 
 

PUNTO ESTE NORTE 

 P 1 314541,883 8249935,107 

 P 171 314660,54 8249894,027 

 P 170 316480 8249059 

 P 169 321144,816 8228742,586 

 P 168 339828,647 8213687,79 

 P 167 342282,227 8205386,556 

 P 166 327067,4 8200974,888 

 P 165 327484 8199064 

P 164 323525,894 8180464,178 

P 163 323025,17 8179401,981 

P 162 317871,892 8168462,554 

P 161 316840,34 8166272,901 

P 160 316840,292 8138444,636 

P 159 316840,735 8133321,28 

P 158 314810,255 8133286,218 

 

Sistema de referencia: WGS 84 UTM Zona 20 

Proyección: Transversal Mercator 

Datum WGS 84 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ANEXO III 

Segunda Zona del Área Natural de Manejo Integrado “El Choré” “SECTOR ESTE” 

  

Superficie:  
 
90.992,0296 hectáreas aproximadamente 

 

Delimitación:  
 

Desde el punto P 2 sigue el curso del río Piray por los puntos P 172, P 173, P 174, P 175, P 176, P 177, 
luego sigue en dirección Oeste por los puntos P 178, P 179, P 180, P 181, P 182, P 183, P 184, P 185, P 
186, P 187 y continuando con el curso del río Yapacaní hasta el punto P 7, luego en dirección norte hasta el 
punto P 6, continúa siguiendo el curso del río en los puntos P 5, P 4, P 3 y P 2.  
 

Tabla 3 

Listado de Puntos y coordenadas 

Segunda Zona del Área Natural de Manejo Integrado “El Choré” “SECTOR ESTE” 
 
 

PUNTOS ESTE NORTE 

P 2 367918,12 8211506,501 

P 172 372385,785 8207360,504 

P 173 378860,825 8197040,971 

P 174 403758,331 8186893,718 

P 175 401704,455 8181242,295 

P 176 409191,12 8177877,053 

P 177 421772,352 8168497,953 

P 178 410827,476 8168507,031 

P 179 410830 8168498,719 

P 180 411009 8161216 

P 181 393510 8161583 

P 182 393510 8168499,932 

P 183 393510,551 8168509,982 

P 184 385979,925 8168506,903 

P 185 380787,108 8168503,239 

P 186 378259 8168501 

P 187 377507,066 8168514,188 

P 7 377645,909 8167068,509 

P 6 377472,595 8168056,685 

P 5 378364,037 8170746,051 

P 4 378165,549 8182957,474 

P 3 368750,848 8200170,814 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ANEXO IV 

Tercera Zona del Área Natural de Manejo Integrado “El Choré” “SECTOR SUR” 

  

Superficie:  
 
41.596,8474 hectáreas aproximadamente 

 

Delimitación:  
 

Desde el punto P 8, en dirección Oeste continúa por los puntos P 9, P 10, P 11, P 12, P 13, P 14, P 15, P 16, 
P 17, P 18, P 19, P 20, P 21, P 22, P 23, P 24, P 25, P 26, P 27, P 28, P 29, P 30, P 31, P 32, P 33, P 34, P 
35, P 36, P 37, P 38, P 39, P 40, P 41, P 42, P 43, P 44, P 45, P 46, P 47, P 48, P 49, P 50, P 51, P 52, P 53, 
P 54, P 55, P 56, P 57, P 58, P 59, P 60, P 61, P 62, P 63, P 64, P 65, P 66, P 67, P 68, P 69, P 70, P 71, P 
72, P 73, P 74, P 75, P 76, P 77, P 78, P 79, P 80, P 81, P 82, P 83, P 84, P 85, P 86, P 87, P 88, P 89, P 90, 
P 91, P 92, P 93, P 94, P 95, P 96, P 97, P 98, P 99, P 100, P 101, P 102, P 103, P 104, P 105, P 106, P 107, 
P 108, P 109, P 110, P 111, P 112, P 113, P 114, P 115, P 116, P 117, P 118, P 119, P 120, P 121, P 122, P 
123, P 124, P 125, P 126, P 127, P 128, P 129, P 130, P 131, P 132, P 133, P 134, P 135, P 136, P 137, P 
138, P 139, P 140, P 141, P 142, P 143, P 144, P 145, P 146, P 147, P 148, P 149, P 150, P 151, P 152, P 
153, P 154, P 155, P 156, P 157, P 219, P 218, P 217, P 216, P 215, P 214, P 213, P 212, P 211, P 210, P 
209, P 208, P 207, P 206, P 205, P 204, P 203, P 202, P 201, P 200, P 199, P 198, P 197, P 196, P 195, P 
194, P 193, P 192, P 191, P 190, P 189, P 188 y P 8. 

 

Tabla 4 

Listado de Puntos y coordenadas 

Tercera Zona del Área Natural de Manejo Integrado “El Choré” “SECTOR SUR” 
 

PUNTOS ESTE NORTE  PUNTOS ESTE NORTE 

P 8 381054,014 8138637,03  P 99 354877,855 8130938,43 

P 9 380282,715 8138992,01  P 100 354746,608 8130945,99 

P 10 380264,946 8139292,17  P 101 354625,106 8130921,46 

P 11 380200,022 8139408,57  P 102 354450,43 8130888,65 

P 12 380086,998 8139508,01  P 103 354298,128 8130919,19 

P 13 379876,726 8139757,03  P 104 354244,351 8130997,81 

P 14 379747,538 8139873,07  P 105 354129,575 8131099,7 

P 15 379538,402 8139921,92  P 106 354015,457 8131106,8 

P 16 379329,551 8139920,72  P 107 353863,923 8131026,76 

P 17 379072,599 8139902,57  P 108 353764,573 8131097,16 

P 18 378945,033 8139735,03  P 109 353559,205 8131103,62 

P 19 378930,308 8139501,41  P 110 353451,735 8131080,29 

P 20 378948,097 8139201,25  P 111 353394,585 8131035,84 

P 21 379190,6 8138935,74  P 112 353324,735 8131016,78 

P 22 379352,202 8138769,85  P 113 353261,235 8130978,68 

P 23 379353,634 8138519,65  P 114 353223,135 8130915,18 

P 24 379622,048 8137949,45  P 115 353204,085 8130851,68 

P 25 379833,715 8137605,49  P 116 353165,985 8130813,58 



 

 

 

P 26 380018,924 8137340,9  P 117 353083,434 8130794,53 

P 27 380071,84 8137155,69  P 118 353007,234 8130775,48 

P 28 380124,757 8136838,19  P 119 352962,784 8130762,78 

P 29 379648,506 8136425,81  P 120 352810,384 8130718,33 

P 30 378442,991 8136425,81  P 121 352664,334 8130661,18 

P 31 377981,628 8136044,44  P 122 352607,184 8130591,33 

P 32 377363,488 8135748,47  P 123 352569,083 8130470,68 

P 33 377161,418 8135382,98  P 124 352530,983 8130375,43 

P 34 376817,459 8134986,11  P 125 352537,333 8130311,93 

P 35 376685,167 8134483,4  P 126 352562,733 8130248,43 

P 36 376817,459 8134192,35  P 127 352677,034 8130197,63 

P 37 377108,501 8134033,6  P 128 352804,034 8130184,93 

P 38 377214,335 8133583,81  P 129 352911,984 8130172,23 

P 39 377373,085 8133372,14  P 130 352975,484 8130140,48 

P 40 377634,689 8133093,49  P 131 353155,106 8129854,93 

P 41 377687,881 8130924,39  P 132 353211,829 8129772,99 

P 42 375871,652 8130956,73  P 133 353302,807 8129773,51 

P 43 364975,362 8130612,27  P 134 353389,59 8129775,62 

P 44 361822,456 8130626,45  P 135 353561,04 8129737,52 

P 45 361820,453 8130645,89  P 136 353635,124 8129665,56 

P 46 361784,319 8130728,92  P 137 353656,291 8129585,12 

P 47 361699,652 8130855,92  P 138 353575,857 8129559,72 

P 48 361318,652 8131025,25  P 139 353459,44 8129555,49 

P 49 360958,818 8131088,75  P 140 353343,023 8129555,49 

P 50 360620,15 8131046,42  P 141 353249,89 8129513,15 

P 51 360344,983 8131046,42  P 142 353084,789 8129489,87 

P 52 359921,649 8131152,25  P 143 353017,056 8129432,72 

P 53 359731,148 8131321,59  P 144 353027,639 8129329 

P 54 359688,815 8131596,75  P 145 355482,338 8120810,48 

P 55 359646,482 8131935,42  P 146 355445,92 8121130,14 

P 56 359328,981 8131956,59  P 147 355286,309 8121129,04 

P 57 359096,147 8131956,59  P 148 355222,21 8122119,37 

P 58 358842,147 8131893,09  P 149 355205,202 8122484,49 

P 59 358715,146 8132041,25  P 150 347202,06 8120906,8 

P 60 358566,979 8132104,75  P 151 344913,312 8120453,62 

P 61 358312,979 8132189,42  P 152 344616,997 8120059,1 

P 62 358312,979 8132379,92  P 153 337912,691 8120024,68 

P 63 358143,645 8132506,92  P 154 328679,291 8119973,76 

P 64 357855,249 8132594,23  P 155 324538,701 8119950,92 

P 65 357783,811 8132594,23  P 156 323650,049 8119946,02 

P 66 357696,289 8132662,58  P 157 322005,744 8119936,95 



 

 

 

P 67 357639,967 8132556,88  P 219 321169,604 8119605,35 

P 68 357704,409 8132399,34  P 218 320256,789 8120287,98 

P 69 357667,234 8132274,02  P 217 320105,977 8119287,85 

P 70 357509,119 8132226,87  P 216 321013,726 8119281,45 

P 71 357299,592 8132284,69  P 215 321526,21 8119277,84 

P 72 357083,548 8132368,79  P 214 347172,642 8119481,02 

P 73 356975,682 8132387,81  P 213 351387,243 8119511,39 

P 74 356861,793 8132360,7  P 212 356077,541 8119544,19 

P 75 356805,566 8132241,83  P 211 356663,69 8119548,71 

P 76 356787,632 8132083,73  P 210 356902,463 8119548,34 

P 77 356852,034 8131932,78  P 209 370717,515 8119640,47 

P 78 356960,571 8131815,03  P 208 386825,346 8119733,99 

P 79 356961,647 8131657,06  P 207 390113 8119749,25 

P 80 356994,228 8131525,63  P 206 390298,361 8119750,11 

P 81 357020,652 8131367,83  P 205 389874,975 8120488,69 

P 82 356996,201 8131236,02  P 204 389597,162 8120898,8 

P 83 356882,273 8131215,49  P 203 389253,203 8121031,09 

P 84 356755,088 8131280,45  P 202 388776,952 8121136,92 

P 85 356641,07 8131273,09  P 201 388340,389 8121136,93 

P 86 356559,276 8131186,96  P 200 387771,534 8121070,78 

P 87 356458,022 8131166,52  P 199 387308,512 8120964,95 

P 88 356318,478 8131185,31  P 198 386832,261 8120766,51 

P 89 356134,349 8131236,71  P 197 386620,594 8120660,67 

P 90 356001,502 8131202,89  P 196 386422,156 8120541,61 

P 91 355886,942 8131274,51  P 195 386236,947 8120541,61 

P 92 355753,189 8131372,33  P 194 385849,597 8123225,02 

P 93 355594,632 8131390,99  P 193 382628,288 8123628,51 

P 94 355449,065 8131363,65  P 192 382542,298 8127312,84 

P 95 355373,838 8131244,65  P 191 383985,186 8129497,96 

P 96 355228,545 8131177,82  P 190 382433,929 8129536,71 

P 97 355032,785 8131077,74  P 189 383858,603 8129753,63 

P 98 354940,859 8130991,53  P 188 384123,187 8134701,35 

 

Sistema de referencia: WGS 84 UTM Zona 20 

Proyección: Transversal Mercator 

Datum WGS 84 
 


